
Министерство труда и социальной защиты населения
Ставропольского края

П Р И К А З

23 сентября 2019 г. г. Ставрополь № 322

О внесении изменений в типовой административный регламент предоставле­
ния органами труда и социальной защиты населения администраций муни­
ципальных районов и городских округов Ставропольского края государст­
венной услуги «Назначение и осуществление ежемесячной денежной выпла­
ты супруге (супругу), не вступившей (не вступившему) в повторный брак, а 
также родителям ветерана боевых действий из числа военнослужащих и лиц, 
указанных в подпунктах 1 - 4  пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 
января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», погибшего при исполнении обязан­
ностей военной службы, в соответствии с Законом Ставропольского края от 
10 апреля 2006 г. № 19-кз «О мерах социальной под держки отдельных кате­
гории граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов 
Великои Отечественной войны», утвержденный приказом министерства со­
циальной защиты населения Ставропольского края от 30 августа 2013 г. 
№273

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в типовой ад­
министративный регламент предоставления органами труда и социальной 
защиты населения администраций муниципальных районов и городских ок­
ругов Ставропольского края государственной услуги «Назначение и осуще­
ствление ежемесячной денежной выплаты супруге (супругу), не вступившей 
(не вступившему) в повторный брак, а также родителям ветерана боевых 
действий из числа военнослужащих и лиц, указанных в подпунктах 1 - 4  
пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ 
«О ветеранах», погибшего при исполнении обязанностей военной службы, в 
соответствии с Законом Ставропольского края от 10 апреля 2006 г. № 19-кз 
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящих­
ся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной вой­
ны», утвержденный приказом министерства социальной защиты населения 
Ставропольского края от 30 августа 2013 г. № 273 «Об утверждении типово­
го административного регламента предоставления органами труда и соци­
альной защиты населения администраций муниципальных районов и город­
ских округов Ставропольского края государственной услуги «Назначение и 
осуществление ежемесячной денежной выплаты супруге (супругу), не всту­
пившей (не вступившему) в повторный брак, а также родителям ветерана 
боевых действий из числа военнослужащих и лиц, указанных в подпунк­



2

тах 1 -  4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 года 
№ 5-ФЗ «О ветеранах», погибшего при исполнении обязанностей военной 
службы, в соответствии с Законом Ставропольского края от 10 апреля 2006 г. 
№ 19-кз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, на­
ходящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечест­
венной войны» (с изменениями, внесенными приказами министерства труда 
и социальной защиты населения Ставропольского края от 28 мая 2014 г. 
№ 335, от 23 июля 2015 г. № 289, от 25 апреля 2016 г. № 123, от 13 марта 
2017 г. № 83, от 26 июня 2017 г. № 266, от 24 июля 2018 г. № 312 и от 24 де­
кабря 2018 г. № 528).

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Чижик Е.В.

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.

Министр



приказом министерства труда и 
социальной защиты населения 

Ставропольского края
от 23 сентября 2019 г. № 322

УТВЕРЖДЕНЫ

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в типовой административный регламент предоставления 
органами труда и социальной защиты населения администраций муници­
пальных районов и городских округов Ставропольского края государствен­
ной услуги «Назначение и осуществление ежемесячной денежной выплаты 
супруге (супругу), не вступившей (не вступившему) в повторный брак, а 
также родителям ветерана боевых действий из числа военнослужащих и лиц, 
указанных в подпунктах 1 - 4  пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 
12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», погибшего при исполнении обя­
занностей военной службы, в соответствии с Законом Ставропольского края 
от 10 апреля 2006 г. № 19-кз «О мерах социальной поддержки отдельных ка­
тегорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов 
Великой Отечественной войны»

1. В пункте 1.3:
1.1. Абзац двадцать первый подпункта 1.3.4 после слов «региональном 

портале» дополнить словами «, государственной информационной системе 
Ставропольского края «Региональный реестр государственных услуг (функ­
ций)» (далее -  региональный реестр).».

1.2. В подпункте 1.3.5:
1.2.1. Абзац второй после слов «региональном портале» дополнить 

словами «, региональном реестре».
1.2.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Справочная информация, содержащаяся в подпунктах 1.3.1 -  1.3.3 

Административного регламента, размещается и поддерживается в актуаль­
ном состоянии министерством труда и социальной защиты населения Став­
ропольского края в региональном реестре, органом соцзащиты -  на офици­
альном сайте органа соцзащиты.».

2. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Нормативные правовые акты Российской Федерации и норматив­

ные правовые акты Ставропольского края, регулирующие предоставление 
государственной услуги

Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации и нор­
мативных правовых актов Ставропольского края, регулирующих предостав­



2

ление государственной услуги (с указанием их реквизитов и источников 
официального опубликования) (далее -  перечень нормативных правовых ак­
тов, регулирующих предоставление государственной услуги), размещен на 
официальном сайте органа соцзащиты, предоставляющего государственную 
услугу, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на Еди­
ном портале, на региональном портале и в региональном реестре.».

3. Абзац семнадцатый подпункта 2.6.4 после слова «Министерством» 
дополнить словами «цифрового развития,».

4. В пункте 2.15:
4.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется государ­

ственная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предос­
тавлении государственной услуги, информационным стендам с образцами их 
заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления каж­
дой государственной услуги, размещению и оформлению визуальной, тек­
стовой и мультимедийной информации о порядке предоставления такой ус­
луги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объ­
ектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социаль­
ной защите инвалидов.».

4.2. После абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:
«Места для ожидания, места для заполнения запросов о предоставле­

нии государственной услуги должны соответствовать комфортным условиям 
для заявителей.».

5. В пункте 2.16:
5.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.16. Показатели доступности и качества государственной услуги, в 

том числе количество взаимодействий заявителя с должностными лицами 
при предоставлении государственной услуги и их продолжительность, воз­
можность получения информации о ходе предоставления государственной 
услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных 
технологий, возможность либо невозможность получения государственной 
услуги в многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг (в том числе в полном объеме), в любом структурном 
подразделении органа соцзащиты, предоставляющего государственную услу­
гу, по выбору заявителя (экстерриториальный принцип), посредством запро­
са о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных 
услуг в многофункциональных центрах предоставления государственных и 
муниципальных услуг, предусмотренного статьей 15 Федерального закона 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(далее -  комплексный запрос).».

5.2. В подпункте «2»:



3

5.2.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«ДОС =  Д Хел Дврем Д б/б с Дэл Динф Джит Дмфц+Дэкстер^•
5.2.2. В абзаце десятом цифры «20%» заменить цифрами «10%».
5.2.3. В абзаце одиннадцатом цифры «10%» заменить цифрами «5%».

1.5.2.4. В абзаце четырнадцатом цифры «20» заменить цифрами «10».
5.2.5. Абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:
«Дмфц= 15% -  при наличии возможности подачи документов, необхо­

димых для предоставления государственной услуги, в МФЦ (5%), при нали­
чии возможности подачи комплексного запроса для предоставления государ­
ственной услуги, в МФЦ (10%);».

5.2.6. После абзаца двадцать четвертого дополнить абзацами следую­
щего содержания:

«Дэкстер -  наличие возможности подать заявление по экстерриториаль­
ному принципу:

Дэкстер = №% -  государственная услуга предоставляется по экстеррито­
риальному принципу;

Дэкстер =  0% -  государственная услуга не предоставляется по экстерри­
ториальному принципу.».

6. В пункте 2.17:
6.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности пре­

доставления государственной услуги по экстерриториальному принципу 
(в случае, если государственная услуга предоставляется по экстерриториаль­
ному принципу) и особенности предоставления государственной услуги в 
электронной форме».

6.2. После абзаца первого дополнить абзацами следующего содержа­
ния:

«Государственная услуга предоставляется по экстерриториальному 
принципу МФЦ.

Особенности предоставления государственной услуги по экстеррито­
риальному принципу отсутствуют.».

6.3. Подпункт 2.17.1 после абзаца восьмого дополнить абзацем сле­
дующего содержания:

«Общий срок выполнения комплексного запроса исчисляется как наи­
большая продолжительность предоставления государственной услуги в со­
ставе комплексного запроса для «параллельных» услуг или как сумма наи­
больших сроков оказания государственных услуг в составе комплексного за­
проса для «последовательных» услуг.».

6.4. В подпункте 2.17.2:
6.4.1. В абзаце втором слова «официальный сайт органа соцзащиты,» 

исключить.



4

6.4.2. Абзацы пятый -  седьмой изложить в следующей редакции:
«При обращении в электронной форме за получением государственной 

услуги заявление и прилагаемые к нему документы подписываются тем ви­
дом электронной подписи, допустимость использования которой установлена 
федеральными законами, регламентирующими порядок предоставления го­
сударственной услуги.

В случаях если указанными федеральными законами используемый вид 
электронной подписи не установлен, вид электронной подписи определяется 
в соответствии с критериями определения видов электронной подписи, ис­
пользование которых допускается при обращении за получением государст­
венных и муниципальных услуг, согласно постановлению Правительства 
Российской Федерации от 25 июня 2012 г. № 634 «О видах электронной под­
писи, использование которых допускается при обращении за получением го­
сударственных и муниципальных услуг».

В случае если при обращении в электронной форме за получением го­
сударственной услуги идентификация и аутентификация заявителя -  физиче­
ского лица осуществляются с использованием единой системы идентифика­
ции и аутентификации, то заявитель имеет право использовать простую элек­
тронную подпись при обращении в электронной форме за получением госу­
дарственной услуги при условии, что при выдаче ключа простой электронной 
подписи личность физического лица установлена при личном приеме.».

7. В разделе 3:
7.1. Пункт 3.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в

результате предоставления государственной услуги документах.».
7.2. В пункте 3.2:
7.2.1. Подпункт 3.2.2.2 дополнить абзацами следующего содержания:
«Иные действия, необходимые для предоставления государственной

услуги, в том числе связанные с проверкой действительности усиленной ква­
лифицированной электронной подписи заявителя, использованной при обра­
щении за получением государственной услуги, а также с установлением пе­
речня средств удостоверяющих центров, которые допускаются для использо­
вания в целях обеспечения указанной проверки и определяются на основании 
утверждаемой органом, предоставляющим государственную услугу, по со­
гласованию с Федеральной службой безопасности Российской Федерации 
модели угроз безопасности информации в информационной системе, исполь­
зуемой в целях приема обращений за получением государственной услуги и 
(или) предоставления такой услуги.

При обращении гражданина за предоставлением государственной услу­
ги в электронном виде заявление подписывается простой электронной под­
писью гражданина, которая проходит проверку посредством единой системы 
идентификации и аутентификации.».

7.2.2. Дополнить подпунктом следующего содержания:



5

«3.2.10. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в вы­
данных в результате предоставления государственной услуги документах

Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления государственной услуги документах не осуществляется в 
связи с тем, что результат предоставления государственной услуги не пред­
полагает выдачу заявителю документов.».

8. Раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и дейст­
вий (бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, мно­
гофункционального центра предоставления государственных и муниципаль­
ных услуг, организаций, указанных в части 1 статьи 16 Федерального закона 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников

5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование 
решений и (или) действий (бездействия), принятых (осуществленных) орга­
ном соцзащиты, его должностными лицами, муниципальными служащими, а 
также МФЦ, организациями, указанными в части I 1 статьи 16 Федерального 
закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», их должностных лиц, работников в ходе предоставления государст­
венной услуги, в порядке, предусмотренном главой 21 Федерального закона 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(далее -  жалоба).

5.2. Жалоба может быть подана заявителем или его представителем:
на имя главы администрации муниципального района (городского ок­

руга) Ставропольского края, в случае если обжалуются действия (бездейст­
вие) руководителя органа соцзащиты, руководителя МФЦ или организации, 
указанной в части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации пре­
доставления государственных и муниципальных услуг»;

на имя руководителя органа соцзащиты, в случае если обжалуются ре­
шения и действия (бездействие) органа соцзащиты, его должностных лиц, 
муниципальных служащих;

на имя руководителя МФЦ, в случае если обжалуются действия (без­
действие) МФЦ, его должностных лиц и (или) работников организации, ука­
занной в части I 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предос­
тавления государственных и муниципальных услуг».

В случае подачи жалобы представителем заявителя представляются: 
документ, удостоверяющий его личность, и документ, удостоверяющий пол­
номочия на осуществление действий от имени заявителя, оформленный в со­
ответствии с законодательством Российской Федерации.

Жалоба может быть подана заявителем через МФЦ, который обеспечи­
вает ее передачу в орган соцзащиты.



6

Жалоба может быть подана в письменной форме на русском языке на 
бумажном носителе почтовым отправлением, при личном приеме заявителя 
или его представителя, а также в электронном виде.

Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органа соцзащиты, 
предоставляющего государственную услугу, его должностных лиц, муници­
пальных служащих рассматривается в соответствии с
_______________________________ (указывается нормативный правовой акт
администрации муниципального района (городского округа) Ставропольско­
го края об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и дейст­
вия (бездействие) органов местного самоуправления, предоставляющих го­
сударственные услуги, их должностных лиц, муниципальных служащих).

Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) МФЦ, организаций, 
указанных в части I 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации пре­
доставления государственных и муниципальных услуг», их должностных 
лиц, работников, принятые (осуществленные) в ходе предоставления госу­
дарственной услуги, рассматривается в соответствии с постановлением Пра­
вительства Российской Федерации от 16 августа 2012 г. № 840 «О порядке 
подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) феде­
ральных органов исполнительной власти и их должностных лиц, федераль­
ных государственных служащих, должностных лиц государственных вне­
бюджетных фондов Российской Федерации, государственных корпораций, 
наделенных в соответствии с федеральными законами полномочиями по пре­
доставлению государственных услуг в установленной сфере деятельности, и 
их должностных лиц, организаций, предусмотренных частью I 1 статьи 16 
Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», и их работников, а также многофункциональных 
центров предоставления государственных и муниципальных услуг и их ра­
ботников».

5.3. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жа­
лобы осуществляется по телефону, при личном приеме, с использованием 
электронной почты органа соцзащиты, на Едином портале и региональном 
портале.

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 
органа соцзащиты, предоставляющего государственную услугу, а также его 
должностных лиц, муниципальных служащих, МФЦ, организаций, указан­
ных в части I 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставле­
ния государственных и муниципальных услуг»:

Федеральный закон «Об организации предоставления государствен­
ных и муниципальных услуг»;

постановление Правительства Российской Федерации от 16 августа 
2012 г. № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и дейст­
вия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должно­
стных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц го­



7

сударственных внебюджетных фондов Российской Федерации, государст­
венных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными законами 
полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной 
сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных 
частью I 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», и их работников, а также много­
функциональных центров предоставления государственных и муниципаль­
ных услуг и их работников»;

постановление Правительства Российской Федерации от 20 ноября 
2012 г. № 1198 «О федеральной государственной информационной системе, 
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений 
и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государствен­
ных и муниципальных услуг»;

(указывается нормативный правовой акт администрации муниципального 
района (городского округа) Ставропольского края об особенностях подачи и 
рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов местного 
самоуправления, предоставляющих государственные услуги, их должност­
ных лиц, муниципальных служащих).

5.5. Информация, указанная в настоящем разделе, подлежит обязатель­
ному размещению на Едином портале и региональном портале.».


